
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0186 A 0273/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei
nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.909352/2023-45, resolve:

PORTARIA Nº 0186/2024, de 18/03/2024 - nomear, em caráter efetivo,
MATHEUS MENEZES OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 13/12/2023, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
336345.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0187/2024, de 18/03/2024 - 1. exonerar, a pedido, MONIQUE
RENON ELLER, matrículas 11102-3/UFV e 1995480-1/Siape, da função gratificada de
Coordenadora da Central de Empresas Juniores, FG-2, do Centro Tecnológico de
Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev; 2. designar NATHÁLIA THAIS COSMO
DA SILVA, matrículas 12561-X/UFV e 2998625-0/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.903986/2024-75).

PORTARIA Nº 0188/2024, de 19/03/2024 - anular a Portaria nº 0169/2024, de
06/03/2024, que trata da delegação de competência para ordenação de despesas
(Processo SEI 23114.902813/2024-30).

PORTARIA Nº 0189/2024, de 19/03/2024 - 1. delegar competência ao
Vice-Reitor para ordenar as despesas da Universidade na impossibilidade ou na
ausência do Reitor; 2. delegar competência ao Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento para autorizar, eletronicamente, ordens bancárias necessárias à
consolidação de pagamentos no Siafi, bem como ordenar as despesas; e ratificar as
dispensas e inexigibilidade de licitação, conforme a Lei nº 14.133/2021, na
impossibilidade do Reitor e do Vice-Reitor; 3. delegar competência ao Diretor de
Material para, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021: 3.1. homologar, no
sistema eletrônico de compras do Governo Federal, os processos licitatórios de
pregão, concorrência, dispensa e leilão da Universidade Federal de Viçosa - Campus

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 1



Viçosa; 3.2. nomear gestores e fiscais dos contratos; 3.3. nomear as equipes de
planejamento de contratação, conforme o art. 18 da referida Lei; 4. revogar a Portaria
nº 0821/2019, de 10/07/2019 (Processo SEI 23114.902813/2024-30).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.903895/2024-30, resolve:

PORTARIA Nº 0190/2024, de 20/03/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
SIMONE MARIA DANTAS LONGHI, matrículas 11788-9/UFV e 2127879-5/Siape, no
período de 7 a 14 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "IX International “Vygotskij” Seminar", em Turim, Itália,
com ônus UFV (1 diária).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0191/2024, de 21/03/2024 - 1. exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA
DA SILVA, matrículas 11707-2/UFV e 2106400-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico
em Eletrônica, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento
07, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 871299, a contar de 3 de março de
2024; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.903344/2024-76).

PORTARIA Nº 0192/20242, de 21/03/2024 - 1. exonerar, a pedido, DANIELA
MAIA RIBEIRO, matrículas 13397-3/UFV e 3351062-1/Siape, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 339441, a contar de 1º de abril
de 2024; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.903983/2024-31).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0193/20242, de 21/03/2024 - designar RAFAEL MATIAS DE
ABREU, matrículas 10796-4/UFV e 1913751-9/Siape, para substituir GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 2 a 8 de abril
de 2024, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI
23114.904157/2024-18).

PORTARIA Nº 0195/20242, de 21/03/2024 - 1. exonerar JEAN ALVES DE
OLIVEIRA, matrículas 11928-8/UFV e 2172808-1/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço – Atendimento ao Usuário, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 2



Informação; 2. designar ROGÉRIO GOMES DE SOUZA, matrículas 13151-2/UFV e
3268300-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.904035/2024-13).

PORTARIA Nº 0196/20242, de 21/03/2024 - 1. exonerar HARLEY BALDUINO
SARAIVA, matrículas 10966-5/UFV e 2584048-0/Siape, da função gratificada de Chefe
de Serviço – Telefonia e Comunicação, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da
Informação, da Pró-Reitoria e Planejamento e Orçamento; 2. designar ALBERTO
APARECIDO DE ALMEIDA, matrículas 12585-7/UFV e 3013087-8/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.904033/2024-24).

PORTARIA Nº 0197/20242, de 21/03/2024 - 1. exonerar FABIANO MARIO
RODRIGUES FIALHO, matrículas 8456-5/UFV e 2528583-4/Siape, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura e Comunicação, FG-1, da Diretoria
de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria e Planejamento e Orçamento; 2.
designar HARLEY BALDUINO SARAIVA, matrículas 10966-5/UFV e 2584048-0/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.904024/2024-33).

PORTARIA Nº 0198/20242, de 22/03/2024 - 1. destituir, a pedido, MARINA
SILVA DE LUCCA, matrícula 11067-1/UFV, da função de membro efetivo do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº
0479/2022, DE 27/06/2022; 2. designar RHAVENA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula
13456-2/UFV, para desempenhar a função de que trata o item anterior; 3. manter
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.904244/2024-67, resolve:

PORTARIA Nº 0199/20242, de 22/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e
2193899-0/Siape, no período de 18 a 30 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar visita técnica no âmbito de projeto de pesquisa na Wageningen University &
Research, em Wageningen, Holanda, bem como participar do " XXVI IUFRO World
Congress”, em Estocolmo, Suécia, com ônus Capes Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904367/2024-06, resolve:

PORTARIA Nº 0200/20242, de 25/03/2024 - designar FRANKMARA LEHNER,
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE
PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de
Contadora Geral, CD-4, no período de 1º a 6 de abril de 2024, por motivo de férias

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 3



regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0201/20242, de 25/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-0/Siape,
no período de 21 de abril a 5 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica à Cátedra de Estudos Sefarditas Alberto Benveniste, na Universidade de
Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.904087/2024-90).

PORTARIA Nº 0202/20242, de 25/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de JACKSON MIRELLYS AZEVEDO SOUZA, matrículas 13028-1/UFV e
3218101-1/Siape, no período de 6 a 13 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar visita técnica de acompanhamento do manejo de florescimento da lichieira,
em Nelspruit, África do Sul, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904325/2024-67).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 11/2016/Consu e o que consta do
Processo SEI 23114.918022/2021-89, resolve:

PORTARIA Nº 0203/20242, de 25/03/2024 - 1. designar FERNANDO LEE DO
NASCIMENTO, matrícula 11190-2/UFV, como membro efetivo da Comissão de Ética da
Universidade Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0185/2023, de 07/03/2023,
em substituição a LUCÍOLA LOURENÇO DA SILVA, matrícula 11252-6/UFV, por um
mandato de 1 (um) ano; 2. reconduzir JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH,
matrícula 8877-3/UFV, como membro suplente da referida Comissão, por um mandato
de 1 (um) ano; 3. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0204/20242, de 25/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de WELLINGTON SOUTO RIBEIRO, matrículas 13032-X/UFV e 3220101-2/Siape, no
período de 6 a 13 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica de
acompanhamento do manejo de florescimento da lichieira, em Nelspruit, África do Sul,
com ônus limitado (Processo SEI 23114.904338/2024-36).

PORTARIA Nº 0205/20242, de 25/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de MARCELO MOREIRA DA COSTA, matrículas 12948-8/UFV e 1170281-1/Siape, no
período de 15 a 19 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para realizar consultoria
especializada no âmbito de parceria com a Arauco Celulose do Brasil, em New York,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 4



EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.903686/2024-96).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.903354/2024-10, resolve:

PORTARIA Nº 0207/20242, de 26/03/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638-2/Siape, no
período de 1º a 8 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e
participar de reuniões de consolidação de parceria internacional na University Health
Network, em Toronto, Canadá, com ônus Programas de Pós-graduação em Medicina
Veterinária e Residência em Medicina Veterinária (passagens aéreas e 4 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0208/20242, de 26/03/2024 - 1. designar os membros abaixo
relacionados para constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 180
(cento e oitenta) dias, atuarem na elaboração de programa de manejo populacional de
animais domésticos e sinantrópicos do Campus UFV - Viçosa (Processo SEI
23114.904472/2024-37):

Nome Matrícula/UFV Representante

Bruno David Henriques 10438-8 PCD

Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 PAD

Monique de Cássia Bertto 12920-8 DCI

Rodrigo Alves Barros 12616-0 COMDEA

Artur Kanadani Campos 11832-X DVT
2. designar BRUNO DAVID HENRIQUES como presidente da referida comissão.

PORTARIA Nº 0209/20242, de 26/03/2024 - designar ANA MARIA SANTELICES
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de
direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 25 a 27 de março de
2024, por motivo de licença para tratamento de saúde da titular (Processo SEI
23114.904542/2024-57).

PORTARIA Nº 0210/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, a ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE, matrículas
8865-X/UFV e 1477322-1/Siape, ocupante da vaga nº 261045 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 704, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 5



Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,
com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019;
2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.902852/2024-37).

PORTARIA Nº 0211/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO DE PÁDUA
DOS SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059-3/Siape, ocupante da vaga nº
338948 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 09, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901781/2024-55).

PORTARIA Nº 0212/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO CÉSAR
CORREA, matrículas 2296-9/UFV e 0427812-0/Siape, ocupante da vaga nº 336446 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.902725/2024-38).

PORTARIA Nº 0213/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GILMAR ALVES DE
LIMA, matrículas 9669-5/UFV e 0430934-3/Siape, ocupante da vaga nº 339093 do
cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação III,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.902455/2024-65).

PORTARIA Nº 0214/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MAURO DE FILIPPO
CARNEIRO, matrículas 5809-2/UFV e 0429419-2/Siape, ocupante da vaga nº 337877
do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação
III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.902519/2024-28).

PORTARIA Nº 0215/20242, de 27/03/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, a JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas
3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, ocupante da vaga nº 336725 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 6



doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,
com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a
2/10 (dois décimos) da função gratificada FG-1, 2/10 (dois décimos) do Cargo de
Direção – CD 2 e 6/10 (seis décimos) do Cargo de Direção – CD 3; 2. declarar vago o
referido cargo (Processo SEI 23114.902854/2024-26).

PORTARIA Nº 0216/20242, de 27/03/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0190/2024,
de 20/03/2024, publicada no DOU de 21/03/2024, seção 2, p. 36, que passa a ser
com ônus UFV (1 diária), Programa de Pós-Graduação em Letras (1 diária) e CELIF -
Curso de Extensão em Língua Francesa (2 diárias); 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.903895/2024-30).

PORTARIA Nº 0217/20242, de 27/03/2024 - 1. remover JAQUELINE CARDOSO
ZEFERINO, matrículas 10771-9/UFV e 2633415-4/Siape, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível
602, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336625, lotada no
Departamento de Educação desta Universidade, para a Universidade Federal de Minas
Gerais, em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial n.º
6001319-63.2023.4.06.3823; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação (Processo SEI 23114.914560/2023-66).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907906/2022-99, resolve:

PORTARIA Nº 0218/20242, de 27/03/2024 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº
0113/2024, de 19/02/2024, publicada no DOU de 20/02/2024, Seção 2, p. 38; 2.
nomear, em caráter efetivo, PAULA DA FONSECA PEREIRA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo
de Biólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga nº 308358.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 9/1996 do Conselho Universitário,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.904442/2024-21, resolve:

PORTARIA Nº 0219/20242, de 1º/04/2024 - designar WILSON DE ALMEIDA
ORLANDO, matrícula 6293-6/UFV, ROSÂNGELA DE FÁTIMA RAMOS, matrícula
11742-0/UFV, e GUALBERTO SOUZA LIMA E SILVA, matrícula 12580-6/UFV, para, sob

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 7



a presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de
acordo com o Regimento da Medalha José Valentino da Cruz (Candinho), os nomes
dos servidores técnico-administrativos a serem agraciados com a referida
homenagem, para posterior homologação pelo Conselho Universitário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0220/20242, de 1º/04/2024 - 1. exonerar, por término de
mandato, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrículas 10003-X/UFV e
1681198-7/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em Ciência da Computação, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar JOSE
AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrículas 10116-8/UFV e 1750305-4/Siape, para ocupar
a função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos
(Processo SEI 23114.904019/2024-21).

PORTARIA Nº 0221/20242, de 1º/04/2024 - 1. exonerar, por término de
mandato, RUBENS LEONARDO PANEGASSI, matrículas 10452-3/UFV e
2629160-9/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de História, FG-1,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar PRISCILA RIBEIRO
DORELLA, matrículas 11073-6/UFV e 2520474-5/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior, por um mandato de 4 (quatro) anos (Processo
SEI 23114.909209/2023-53).

PORTARIA Nº 0222/20242, de 1º/04/2024 - 1. exonerar MARCO ANTÔNIO
GOMES BARROS, matrículas 6990-6/UFV e 0431307-3/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço – Controle de Veículos, FG-4, da Divisão de Transportes, da
Pró-Reitoria de Administração; 2. designar Paulo Pinto Teixeira Filho, matrículas
9943-0/UFV e 0430308-6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior (Processo SEI 23114.904481/2024-28).

PORTARIA Nº 0223/20242, de 1º/04/2024 - 1. exonerar JOÃO BATISTA ROQUE,
matrículas 6010-0/UFV e 0429553-9/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço
– Manutenção de Instalações Elétricas, FG-3, da Diretoria de Manutenção de
Edificações, da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar MARCO ANTÔNIO GOMES
BARROS, matrículas 6990-6/UFV e 0431307-3/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.904481/2024-28).

PORTARIA Nº 0224/20242, de 02/04/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0207/2024,
de 26/03/2024, publicada no DOU de 27/03/2024, seção 2, p. 45, que trata do
afastamento do País de EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e
2084638-2/Siape, onde se lê “no período de 1º a 8 de abril de 2024”, leia-se “no
período de 8 a 15 de abril de 2024”; 2. manter inalteradas as demais disposições
(Processo SEI 23114.903354/2024-10).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 8



considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0225/20242, de 02/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
BRENNO SANTOS LEITE, matrículas 10338-1/UFV e 1751404-8/Siape, no período de
20 a 27 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar do UTECH Europe 2024
Conference, em Maastricht, Holanda, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904540/2024-68).

PORTARIA Nº 0226/20242, de 02/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrículas 10106-0/UFV e 1743210-6/Siape, no
período de 20 a 27 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar do UTECH
Europe 2024 Conference, em Maastricht, Holanda, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904606/2024).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.904075/2024-65,
resolve:

PORTARIA Nº 0227/20242, de 02/04/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 601, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 338083, ocupado pelo servidor KASSIO FERREIRA MENDES,
matrículas 12754-X/UFV e 3087005-7/Siape, a partir de 04 de abril de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904713/2024-48, resolve:

PORTARIA Nº 0228/20242, de 03/04/2024 - designar os membros abaixo para
comporem comissão técnica com a finalidade de avaliar as propostas apresentadas
pelas coordenações de cursos de graduação relativas ao Programa de apoio à
modernização e manutenção dos laboratórios didáticos, no período compreendido
entre 2 a 30 de abril de 2024, em conformidade com o disposto no item 9.1, do Edital
Nº 001/2024 PRE/PPO:

Nome Matrícula/UFV Representante

Rejane Nascentes 10037-4 Presidente/RTR

Cristiane Aparecida Baquim 10902-9 PRE

Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO

Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 CAF

Vânia Maria Moreira Valente 8867-6 CRP

Danielle Dias Sant'anna Martins 8130-2 CCE

João Marcos Araujo 6924-8 CCB

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 9



Mário Luiz Chizzotti 11419-7 CCA

Odemir Vieira Baeta 8435-2 CCH

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 4º da Resolução nº 7/2008 do Conselho Universitário,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.904443/2024-75, resolve:

PORTARIA Nº 0229/20242, de 03/04/2024 - designar PAULO CÉSAR EMILIANO,
matrícula 10986-X/UFV, SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8/UFV, e RICARDO
SANTOS SILVA AMORIM, matrícula 12882-1 /UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da
Medalha Bello Lisboa, os nomes dos docentes a serem agraciados com a referida
homenagem, para posterior homologação pelo Conselho Universitário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904704/2024-57, resolve:

PORTARIA Nº 0230/20242, de 03/04/2024 - 1. exonerar, a pedido, CASSIANO
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Química, FUC-001, do
Campus Rio Paranaíba; 2. designar JAIRO TRONTO, matrículas 8683-5/UFV e
1584780-5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior,
por um mandato de 4 (quatro) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei
nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0231/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
ANNABELLE BONNET, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 26/03/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
0280157 (Processo SEI 23114.911397/2023-80).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o
artigo 10º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações; e a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.921450/2023-51, resolve:

PORTARIA Nº 0232/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 10



LETÍCIA CIBELE DA SILVA RAMOS FREITAS, habilitada em concurso público de provas
e títulos, com homologação publicada no DOU de 26/03/2024, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
936205.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0233/20242, de 04/04/2024 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº
0135/2024, de 27/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024, Seção 2, p. 30; 2.
nomear, em caráter efetivo, JOSÉ FLÁVIO RODRIGUES, habilitado em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de
Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga nº 23725. (Processo SEI 23114.907685/2022-59).

PORTARIA Nº 0234/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
GUSTAVO ANTONIO DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Psiquiatria,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
221928 (Processo SEI 23114.903714/2024-75).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei
nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.918991/2023-00, resolve:

PORTARIA Nº 0235/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
LEANDRA LÚCIA MORAES COUTO, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 26/03/2024, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
338345 (Processo SEI 23114.918991/2023-00).

PORTARIA Nº 0236/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 11



(Processo SEI 23114.903589/2024-01):

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA RESERVA DE VAGA
CARLOS ANTONIO DE SOUZA 904109 Ampla concorrência

JÉSSICA COSTA DE OLIVEIRA 339618 Candidato Negro

JEFFERSON SOARES CARVALHO 904093 Ampla concorrência

VALTER DE OLIVEIRA LOBO 968042 Ampla concorrência

RIZIANE FERREIRA GOMES 968043 Ampla concorrência

FABRICIO JUNIO FONSECA 968044 Ampla concorrência

PORTARIA Nº 0237/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
MARCILEY JOSÉ DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga nº 904132 (Processo SEI 23114.903598/2024-94).

PORTARIA Nº 0238/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
SIDINARA COLLE, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
202458 (Processo SEI 23114.903701/2024-04).

PORTARIA Nº 0239/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
JOSIMARA SILVA SCHAYDER, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Oftalmologia,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
770786 (Processo SEI 23114.903708/2024-18).

PORTARIA Nº 0240/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
GUILHERME GOMIDE CABRAL, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Pediatria,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
339544 (Processo SEI 23114.903713/2024-21).

PORTARIA Nº 0241/20242, de 04/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
JULIANA GOMES DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Assistente Social,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
978364 (Processo SEI 23114.903611/2024-13).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 12



pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto n° 10.835, de 14 de outubro de 2021, a Portaria
SEDGG/ME n° 6.066, de 11 de julho de 2022, o Parecer de Força Executória nº
00128/2024/EATE-PES/EADM1/PGF/AGU, bem como o que consta do Processo SEI
23114.906791/2023-04, resolve:

PORTARIA Nº 0242/20242, de 04/04/2024 - Art. 1º Efetivar a requisição do
servidor MARCELO JOSÉ OLIVEIRA, matrícula 1756395-2/Siape, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Viçosa, para exercício junto à
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Ministério dos Direitos
Humanos e da Cidadania; Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
requisitado; Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias; Art. 4º Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904939/2024-49, resolve:

PORTARIA Nº 0243/20242, de 04/04/2024 - reconduzir FERNANDO CONDE
VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 2899891-2/Siape, à função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Geografia, FUC-001, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, por um mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e
suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907295/2023-60,
resolve:

PORTARIA Nº 0244/20242, de 05/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
GABRIELLA SOARES DE SOUZA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 30/08/2023, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga nº 854793.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904683/2024-70, resolve:

PORTARIA Nº 0245/20242, de 05/04/2024 - exonerar, a pedido, PAULO
FRANCISCO DE ARAUJO, matrículas 10516-3/UFV e 1856931-8/Siape, da função
gratificada de Chefe de Seção - Apoio Técnico, FG-7, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, a contar de 1º de abril de 2024.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 13



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0246/20242, de 08/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de AGUSTÍN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no período de 17
a 24 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar de
reuniões na Huazhong Agricultural University e no Institute of Genetics and
Developmental Biology Chinese Academy of Sciences, em Wuhan e Beijing, China,
com ônus limitado (Processo SEI 23114.904974/2024-68).

PORTARIA Nº 0247/20242, de 08/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de AZIZ GALVÃO DA SILVA JUNIOR, matrículas 7083-1/UFV e 0431335-9/Siape, no
período de 19 a 29 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica
às organizações e empresas rurais e agroindustriais relacionadas à pesquisa e gestão
dos recursos hídricos no âmbito de convênio com o Instituto Mato-Grossense do
Feijão, Pulses, Colheitas Especiais e Irrigação - IMAFIR-MT, em Nebraska, EUA, com
ônus limitado (Processo SEI 23114.904676/2024-78).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0248/20242, de 08/04/2024 - nomear, em caráter efetivo, KÉSIA
MARIA COURI GUEDES, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 02/10/2023, para o cargo de Médico Veterinário, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
987290 (Processo SEI 23114.916060/2023-69).

PORTARIA Nº 0249/20242, de 08/04/2024 - nomear, em caráter efetivo, KÉSIA
MARIA nomear, em caráter efetivo, ÉRICA GARCIA MARFORT, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 02/10/2023, para o cargo
de Médico Veterinário, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas
semanais, código de vaga nº 987289 (Processo SEI 23114.916059/2023-34).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.904842/2024-36,
resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 14



PORTARIA Nº 0250/20242, de 08/04/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 04,
código de vaga nº 972380, ocupado por VALÉRIA DE JESUS, matrículas 12610-1/UFV
e 3039448-4/Siape, a contar de 10 de abril de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0251/20242, de 08/04/2024 - designar CÉLIO SANTANA
HERMENEGILDO, matrículas 11664-5/UFV e 2086445-3/Siape, para substituir MARINA
TEIXEIRA DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV e 2570959-6/Siape, no cargo de
direção de Diretora de Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de
Administração, no período de 8 a 12 de abril de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.904992/2024-40).

PORTARIA Nº 0252/20242, de 08/04/2024 - prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a
contar de 06 de abril de 2024, o prazo para que a comissão instituída pela Portaria nº
0077/2024 de 06/02/2024, conclua seus trabalhos (Processo SEI
23114.903507/2022-59).

PORTARIA Nº 0253/20242, de 09/04/2024 - 1. exonerar, por término de
mandato, PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e
1222202-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de
Residência em Medicina Veterinária, FUC-001, do Departamento de Veterinária, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar FABIANA AZEVEDO VOORWALD,
matrículas 12769-8/UFV e 3098054-5/Siape, para ocupar a função comissionada de
que trata o item anterior, por um mandato de 3 (três) anos (Processo SEI
23114.904938/2024-02).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 20, § 1º, da Resolução nº 12/2018 do Conselho
Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.902404/2021-91, resolve:

PORTARIA Nº 0254/20242, de 09/04/2024 - 1. revogar a Portaria nº
0090/2023, de 03/02/2023; 2. designar ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrícula
8596-0/UFV, Diretora-Executiva do CenTev, IGOR SANTOS TUPY, matrícula
12737-X/UFV, representante do Conselho de Administração do CenTev, e MURICI
LOPES DUARTE, representante das empresas residentes do TecnoPARQ, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Técnica de Avaliação no âmbito do
edital para seleção de empresas para instalação no Parque Tecnológico de Viçosa; 3.
designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrícula 11709-9/UFV,
Coordenadora do TecnoPARQ, como substituta da Diretora-Executiva na presente
comissão, no caso de sua ausência ou impedimento.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 15



pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907809/2022-04, resolve:

PORTARIA Nº 0255/20242, de 10/04/2024 - nomear, em caráter efetivo,
DANIELA APARECIDA FERREIRA CASTRO, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga nº 339441.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0256/20242, de 10/04/2024 - 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria de FERNANDO CAMELIER, matrículas 3121-6/UFV e 0428122-8/Siape,
aposentado conforme Portaria nº 160 de 20/02/1992, publicada no DOU de
26/02/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 33/35
(trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c” da Constituição
Federal e dos artigos 186, III, “c” da Lei nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990;
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.917294/2022-42).

PORTARIA Nº 0257/20242, de 10/04/2024 - 1. conceder à viúva DELAINE
MARIA FREITAS CASTRO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RUY
BARBOSA DE CASTRO JUNIOR, matrículas 5958-7/UFV e 0429519-9/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 31 de março de 2024, por força do disposto nos arts.
23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 31 de março de 2024 (Processo SEI 23114.904977/2024-00).

PORTARIA Nº 0258/20242, de 10/04/2024 - 1. conceder à viúva MARIA DAS
GRAÇAS MESSIAS MOREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa
FRANCISCO MARTINS MOREIRA, matrículas 5832-7/UFV e 0429436-2/Siape,
ocupante da vaga nº 337893 do cargo de Técnico em Mecânica, nível de classificação
D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento
ocorrido em 31 de março de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 31
de março de 2024; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.904829/2024-87).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0259/20242, de 10/04/2024 - designar EVERALDO ANTONIO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 16



LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, para substituir RENATO ADRIANE
ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de
Diretor do Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período 10 a 21 de abril de 2024, por
motivo de licença médica do titular, e reconhecer o exercício do referido servidor no
cargo, nos dias 8 e 9 de abril de 2024, pelo mesmo motivo (Processo SEI
23114.905114/2024-41).

PORTARIA Nº 0260/20242, de 11/04/2024 - designar RENATA PIRES
GONÇALVES, matrículas 8219-8/UFV e 2321956-7/Siape, para substituir MÁRCIA
CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, no cargo de
direção de Diretora do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no
período de 19 a 29 de abril de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular
(Processo SEI 23114.905234/2024-49).

PORTARIA Nº 0261/20242, de 11/04/2024 - designar ANA MARIA SANTELICES
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de
direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 15 a 26 de abril de 2024,
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.905271/2024-57).

PORTARIA Nº 0262/20242, de 11/04/2024 - delegar competência ao Pró-Reitor
de Planejamento e Orçamento para que promova a gestão por competências da
Universidade Federal de Viçosa, em conformidade com a Lei nº 14.133, de
01/04/2021, regulamentada pelo Decreto 11.246, de 27/10/2022 (Processo SEI
23114.905289/2024-59).

PORTARIA Nº 0263/20242, de 11/04/2024 - 1. conceder à viúva ADELIA
PIMENTEL DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado FRANCISCO
ASSIS DA SILVA, matrículas 0724-2/UFV e 0430447-3/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 18 de março de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 18 de março de 2024 (Processo SEI 23114.905091/2024-75).

PORTARIA Nº 0264/20242, de 11/04/2024 - 1. conceder à viúva ROSANGELA
MARIA DE DEUS CAMELIER uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado
FERNANDO CAMELIER, matrículas 3121-6/UFV e 0428122-8/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 14 de março de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 14 de março de 2024 (Processo SEI 23114.905157/2024-27).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto n° 10.835, de 14 de outubro de 2021, a Portaria
SEDGG/ME n° 6.066, de 11 de julho de 2022, o Parecer de Força Executória nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 17



00147/2024/EATE-PES/EADM1/PGF/AGU, bem como o que consta do Processo SEI
23114.910662/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0265/20242, de 11/04/2024 - Art. 1º Efetivar a requisição do
servidor TIAGO AUGUSTO DA CUNHA, matrícula 2222585-7/Siape, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Viçosa, para exercício junto à
Coordenação-Geral de Projetos Especiais do Departamento de Produção Social da
Moradia da Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades; Art. 2º O ônus
pela remuneração ou salário é do órgão requisitado; Art. 3º Torna-se sem efeito o
disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão requisitante no
prazo de trinta dias; Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando a
determinação contida no Parecer de Força Executória nº
00024/2024/NAP/EADM1/PGF/AGU, referente aos autos do Processo Judicial
1007788-16.2023.4.06.3823, considerando ainda o que consta do Processo SEI
23114.907934/2022-14, resolve:

PORTARIA Nº 0266/20242, de 11/04/2024 - restabelecer, em cumprimento do
parecer de força executória sobredito, os efeitos e a eficácia da Portaria nº
0941/2023, de 9 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
novembro 2023, Seção 2, p. 44, que trata da cassação da aposentadoria de JOSÉ DE
OLIVEIRA PINTO, matrículas 7542-6/UFV e 1100484-6/Siape, até que o feito seja
julgado definitivamente nas instâncias judiciais.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 608ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902514/2024-03, resolve:

PORTARIA Nº 0267/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de ROBERTO MAX PROTIL, matrículas 10596-1/UFV e 1877350-1/Siape, no período de
1º de julho a 31 de dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Administração de Empresas/Sistemas de Informação, na
University at Albany - State University of New York, em Albany, EUA, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 613ª reunião, resolve:

PORTARIA Nº 0268/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrículas 11736-6/UFV e 1119114-0/Siape,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 18



no período de 1º de setembro a 2 de dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Iconologia Jurídica, na Ghent University, Bélgica,
com ônus limitado (Processo SEI 23114.902836/2024-44).

PORTARIA Nº 0269/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrículas 8543-X/UFV e 1496296-1/Siape, no
período de 1º de setembro de 2024 a 30 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo/Teoria
da Arquitetura, na Universidade Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.902832/2024-66).

PORTARIA Nº 0270/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de CHARLES LUÍS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903-1/Siape, no período
de 1º de setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para realizar
o pós-doutorado na área de Processos de Fabricação, na Universidade de Coimbra,
Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.903703/2024-95).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0271/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, no
período de 17 a 26 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar como
coordenadora de equipe institucional, da "29ª Inter-American Human Rights Moot
Court Competition", em Washington, EUA, com ônus UFV (5 diárias) (Processo SEI
23114.904651/2024-74).

PORTARIA Nº 0272/20242, de 12/04/2024 - autorizar o afastamento, do País,
de LUIZ FILIPE ARAÚJO ALVES, matrículas 10921-5/UFV e 2813002-5/Siape, no
período de 28 de maio a 21 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica e participar de reuniões no âmbito de projeto de pesquisa na
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI
23114.905172/2024-75).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.904692/2024-61, resolve:

PORTARIA Nº 0273/20242, de 12/04/2024 - designar SILVANA RODRIGUES
CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, para substituir ROGÉRIO
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de
Diretor Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 20 a 29 de maio de
2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 19



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/04/2024) 20

mailto:campusoficial@ufv.br

